
 
 

 
 

Centro di servizi Polo Universitario “Sistemi Logistici” di Livorno 
 

 

AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER CURRICULA ED EVENTUALE COLLOQUIO 

Conferimento di due incarichi per lo svolgimento di cicli di lezioni, nell’ambito del 
Master Universitario in Gestione dei Sistemi Logisti a.a. 2015/2016, Modulo 
“Economia e Gestione Portuale” 

 
Provvedimento del Direttore del Centro/ 
Presidente delegato del Comitato Scientifico ed Esecutivo del Polo: n. 35/2016 

 
Il Direttore 

 

Visto: lo Statuto dell’Università di Pisa;  
Visto: il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la finanza e la contabilità, 
emanato con D.R. 22 dicembre 2015, n. 49150 e successive modifiche e integrazioni ; 
Visto: l’art 2222 del c.c. relativo alla disciplina del lavoro autonomo;  
Visto: l’art. 17, comma 30, del D.L. n. 78/09, convertito in Legge n. 102/09;  
Visto: l’art 7, comma 6 del D.Lgs. 165/01;  
Visto: l’art 14 del Regolamento sui Master Universitari, emanato con D.R. 18915 del 27 
novembre 2007 e successive modifiche;   
Visto: il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a 
soggetti esterni non dipendenti dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 29 maggio 
2009, n 7967 e successive modifiche; 
Visto: il Progetto denominato “Master Universitario in Gestione dei Sistemi Logistici a.a. 
2015-2016”;  
Vista: la Delibera del Comitato Scientifico ed Esecutivo del Polo n. 29/2016, con cui è 
stata autorizzata l’emanazione di due avvisi di procedura comparativa, per curricula ed 
eventuale colloquio, rispettivamente  per il conferimento di un incarico di prestazione di 
lavoro autonomo occasionale, per lo svolgimento di un ciclo di 35 lezioni, della durata di 
45 minuti l’una, sul tema Economia dello shipping e della portualità, per un costo lordo 
amministrazione pari a € 80,00 a lezione, da svolgersi nel periodo dal 3 giugno al 2 luglio 
2016, nell’ambito del quarto modulo del Master universitario in Gestione dei Sistemi 
Logistici, a.a. 2015/2016, nonché per il conferimento di un incarico di prestazione di 
lavoro autonomo occasionale, per lo svolgimento di un ciclo di 14 lezioni, della durata di 
45 minuti l’una, sul tema La geografia globale dello shipping, per un costo lordo 
amministrazione pari a € 80,00, a lezione, da svolgersi nel periodo dal 3 giugno al 2 
luglio 2016, nell’ambito del quarto modulo del Master universitario in Gestione dei 
Sistemi Logistici, a.a. 2015/2016; 
CONSIDERATO: che la spesa derivante dall'attivazione dei suddetti contratti di 
prestazione di lavoro autonomo occasionale graverà sul Progetto 
“Master_univ_GSL_aa_15-16_I_tranche-gen-marzo_16” del Budget del Polo, per il 2016; 

 
DISPONE 

 

E’ indetta una procedura comparativa, per titoli ed eventuale colloquio, per 
l’affidamento di n. 2 incarichi di prestazione di lavoro autonomo occasionale per lo 
svolgimento di due cicli di lezioni, nell’ambito del Master Universitario in Gestione dei 
Sistemi Logisti a.a. 2015/2016, Modulo “Economia e Gestione Portuale”, come 
specificati nella tabella sottostante; entrambi gli incarichi dovranno essere svolti presso 



 

il Polo Universitario Sistemi Logistici (Villa Letizia, Via dei pensieri, 60 Livorno), nel 
periodo dal 3 giugno al 2 luglio 2016, per un costo lordo amministrazione pari a € 80,00 a 
lezione. 
 
 

Oggetto dell’incarico Requisiti necessari 

Ciclo di 35 lezioni, della 
durata di 45 minuti l’una, sul 
tema Economia dello shipping 
e della portualità 

Laurea in Economia e Commercio (vecchio ordinamento) o 
equiparata. I candidati dovranno inoltre possedere una 
approfondita conoscenza dell’economia marittima e portuale, 
comprovata da esperienze professionali, didattiche e 
scientifiche pertinenti 

Ciclo di 14 lezioni, della 
durata di 45 minuti l’una, sul 
tema La geografia globale 
dello shipping 

Laurea in Scienze Politiche (vecchio ordinamento) o 
equiparata. I candidati dovranno inoltre possedere una 
approfondita conoscenza della geografia politica ed 
economica, con particolare riferimento al settore dello 
shipping, comprovata da esperienze professionali, didattiche e 
scientifiche pertinenti 

 

Gli interessati possono inviare la propria richiesta, corredata dal curriculum vitae in 
formato europeo ai fini della procedura comparativa, finalizzata all’attribuzione 
dell’incarico di collaborazione. 
 

Le richieste, secondo l’allegato fac–simile di domanda, corredate dal curriculum, 
dovranno pervenire entro l’1/06/2016, pena esclusione dalla procedura comparativa, 
con una delle seguenti modalità: 

 

• tramite raccomandata a/r, indirizzata alla dott.ssa Giovanna Carcea, Responsabile  
Amministrativo del Polo Universitario Sistemi Logistici, presso Villa Letizia, Via dei 
Pensieri, n. 60 – 57128 Livorno; 
• a mezzo fax al n° 050 – 2210632, unitamente ad una copia di un documento di 
identità valido; 
• per posta certificata all’indirizzo: polologistica@pec.unipi.it; 
• con raccomandata a mano al suddetto indirizzo. 
 

Per le domande inviate a mezzo raccomandata a/r non fa fede il timbro dell’Ufficio 
postale accettante, ma soltanto la data di ricevimento presso la Segreteria del Polo 
Universitario Sistemi Logistici. 

 

Dal curriculum vitae dovranno emergere i requisiti necessari ed eventuali titoli, utili ai 
fini delle valutazione comparativa. 

 

Le domande, con i relativi curricula pervenuti, saranno valutati da una Commissione 
designata dal Direttore del Master. 
 

All’esito della procedura di comparazione, sulla base delle candidature pervenute e 
tenuto conto dei requisiti richiesti, il Direttore del Polo potrà procedere, a condizione 
dell’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie e secondo le norme di legge, al 
conferimento dell’incarico. 

 

Per ricevere ulteriori informazioni è possibile contattare la Segreteria didattica del Polo 
Universitario Sistemi Logistici: tel. 050 2211214 – 228 – 221 -; fax 050 2210632; e-mail: 
els@adm.unipi.it. 

 

Livorno, 26/05/2016 
 

  f.to  Il Direttore del Centro  
  Presidente delegato del Comitato Scientifico Esecutivo 

  Prof.ssa Elena Cenderelli 
 
 
 

 
 



 

 
 
 
Al Direttore del Centro di Servizi 

      Polo Universitario Sistemi Logistici   
      di Livorno 
      Villa Letizia – Via dei Pensieri, 60 
      57128 Livorno 
 
 
Oggetto: incarico di lavoro autonomo occasionale per lo svolgimento di un ciclo di 14 
lezioni della durata di 45 minuti l’una, sui temi: “La geografia globale dello 
shipping”, nell’ambito del Master Universitario in Gestione dei Sistemi Logisti a.a. 
2015/2016, modulo “Economia e Gestione Portuale”  
 
Avviso di procedura comparativa - Provv. n.35 del 26/05/2016 
 
 
 
Il sottoscritto________________________________________________ nato a _________________ 
 
il _________________________, residente in ____________________________________________ 
 
Via ________________________________________________________ n. _____________________ 
 
Codice fiscale________________________________________ tel.____________________________ 
 
Cell. ________________________________________ e-mail ________________________________ 
 
Laureato in __________________________________________________________________ in data  
 
____________________ presso_________________________________________________________ 
 
 

CHIEDE 
 

di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico in oggetto nell’ambito del Master 

Universitario in Gestione dei Sistemi Logistici a.a. 2015/2016.  

All’uopo dichiara sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni disciplinari e penali 

per le dichiarazioni mandaci, di essere in possesso dei requisiti previsti dal suddetto avviso di 

procedura comparativa, documentati nel proprio curriculum allegato alla presente domanda. 

 
 
Data ____________________________ 
 
 
 
      Firma _________________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Al Direttore del Centro di Servizi 

      Polo Universitario Sistemi Logistici   
      di Livorno 
      Villa Letizia – Via dei Pensieri, 60 
      57128 Livorno 
 
 
Oggetto: incarico di lavoro autonomo occasionale per lo svolgimento di un ciclo di 35 
lezioni della durata di 45 minuti l’una, sul tema: “Economia dello shipping e della 
portualità”, nell’ambito del Master Universitario in Gestione dei Sistemi Logisti a.a. 
2015/2016, modulo “Economia e Gestione Portuale”. 
 
Avviso di procedura comparativa - Provv. n.35 del 26/05/2016 
 
 
Il sottoscritto________________________________________________ nato a _________________ 
 
il _________________________, residente in ____________________________________________ 
 
Via ________________________________________________________ n. _____________________ 
 
Codice fiscale________________________________________ tel.____________________________ 
 
Cell. ________________________________________ e-mail ________________________________ 
 
Laureato in __________________________________________________________________ in data  
 
____________________ presso_________________________________________________________ 
 
 

CHIEDE 
 

di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico in oggetto nell’ambito del Master 

Universitario in Gestione dei Sistemi Logistici a.a. 2015/2016.  

All’uopo dichiara sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni disciplinari e penali 

per le dichiarazioni mandaci, di essere in possesso dei requisiti previsti dal suddetto avviso di 

procedura comparativa, documentati nel proprio curriculum allegato alla presente domanda. 

 
 
Data ____________________________ 
 
 
 
      Firma _________________________________________ 

 
 

 
 


